



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



Ofício nº 063/2025 - CMCC

Canaã dos Carajás – PA, 10 de julho de 2025.

À Ilma. Sra.

HANA GHASSAN TUMA

Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Belém - PA

Assunto: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 022/2024, obtida através do Processo Licitatório nº 2024/1116911, Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP nº 019/2024.

Senhora Secretária,

Com fulcro no Art. 86, § 3º e 4º da Lei 14.133/21, regulamentado no âmbito Federal pelo Decreto 11.462/23, consulto à Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão à Ata de Registro de Preços acima mencionada, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de materiais gráficos e serigráficos com requisitos sustentáveis, brinquedos e jogos socioeducativos destinados ao atendimento das necessidades dos órgãos que compõe a Administração Pública Estadual, conforme termos e especificações técnicas contidas no Termo de Referência.

A referida adesão visa a contratação de empresa pessoa jurídica especializada no fornecimento de materiais gráficos, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás - PA, nas quantidades discriminadas na tabela em anexo, conforme as especificações registradas em Ata junto à licitante vencedora do certame, sendo benéfica a adesão em decorrência dos preços ajustados estarem abaixo dos valores usualmente praticados no mercado.

Solicitamos ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe o ofício de autorização do Órgão Gerenciador da Ata e da empresa vencedora do processo licitatório, qual seja, **AQUARELA GRÁFICA LTDA, CNPJ 22.106.270/00014-14**, bem como cópia do edital e publicação, parecer jurídico inicial e final, ata(s) da sessão de julgamento, publicação do resultado, termo de adjudicação e homologação, ata de registro de preços e publicação e parecer do controle interno.

Atenciosamente,

Flávio Gomes de Souza
Presidente Câmara Municipal de
Canaã dos Carajás – PA



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



ANEXO 1

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR UNIT. DA ARP	VALOR TOTAL ARP
1	ADESIVO LEITOSO 0,10MM IMPRESSÃO DIGITAL EM ALTA RESOLUÇÃO (INCLUINDO APLICAÇÃO)	2.000	UNID	R\$ 58,43	R\$ 28,00	R\$ 56.000,00
2	ADESIVO PERFURADO EM IMPRESSÃO DIGITAL DE ALTA RESOLUÇÃO	2.000	UNID	R\$ 41,62	R\$ 33,00	R\$ 66.000,00
3	ADESIVO TRANSPARENTE EM IMPRESSÃO DIGITAL DE ALTA RESOLUÇÃO COM INSTALAÇÃO	2.000	UNID	R\$ 51,63	R\$ 28,00	R\$ 56.000,00
4	BACKDROP TIPO PAINEL MÓVEL COMPLETO PERSONA LIZADO COMPOSTO POR ESTRUTURA METÁLICA	100	UNID	R\$ 173,91	R\$ 117,00	R\$ 11.700,00
5	PAINEL EM ACM COR TIPO MADEIRA LETRA EM CAIXA ALTA DURABILIDADE	100	UNID	R\$ 388,50	R\$ 358,00	R\$ 35.800,00
6	PAINEL EM ACM PRATA ESPELHADO 10 CM ESPESSURA	100	UNID	R\$ 395,75	R\$ 389,00	R\$ 38.900,00
7	PAINEL EM ACM COR SÓLIDA LETRA EM CAIXA 10 CM ESPESSURA	50	UNID	R\$ 418,35	R\$ 389,00	R\$ 19.450,00
8	PAINEL EM ACM COR SÓLIDA DIVERSA SEM BRILHO 10 CM DE ESPESSURA	50	UNID	R\$ 414,71	R\$ 389,00	R\$ 19.450,00
9	BANNER FAIXA TEMÁTICOS EM LONA VINÍLICA 380 ACABAMENTO COM BASTÃO DE MADEIRA	200	UNID	R\$ 34,54	R\$ 23,00	R\$ 4.600,00
10	BANNER FAIXA TEMÁTICOS EM LONA VINÍLICA 380 ACABAMENTO COM ILHÓS	200	UNID	R\$ 29,81	R\$ 21,00	R\$ 4.200,00
11	BLOCO PERSONALIZADO PARA ANOTAÇÕES CAPA EM TRIPLEX 250 4X0 MIOLO COM 100 FOLHAS	15.000	UNID	R\$ 4,86	R\$ 3,00	R\$ 45.000,00
12	BLOCO PERSONALIZADO PARA ANOTAÇÕES 4X4 CORE S 100 FOLHAS COM MIOLO	15.000	UNID	R\$ 4,66	R\$ 4,00	R\$ 60.000,00
13	BLOCO PERSONALIZADO CAPA EM CORTIÇA COM PERSONALIZAÇÃO COLORIDA	5.000	UNID	R\$ 26,19	R\$ 20,00	R\$ 100.000,00
14	CARTAZ TAMANHO A2 PAPEL COUCHÊ 4X0 CORES	10.000	UNID	R\$ 2,52	R\$ 1,80	R\$ 18.000,00
15	CARTAZ TAMANHO A3 PAPEL COUCHÊ IMPRESSÃO COLORIDA 4X0 CORES	10.000	UNID	R\$ 2,37	R\$ 1,80	R\$ 18.000,00
16	CARTAZ TAMANHO A4 PAPEL COUCHÊ 170G IMPRESSÃO COLORIDA 4X0 CORES	10.000	UNID	R\$ 2,08	R\$ 1,80	R\$ 18.000,00
17	CERTIFICADO: FORMATO 21X29,7 CM 4X4 CORES IMPRESSÃO COLORIDA	5.000	UNID	R\$ 2,20	R\$ 1,50	R\$ 8.000,00
18	CONVITE COM ENVELOPE 4X4 CORES EM COUCHE FOSCO	5.000	UNID	R\$ 4,16	R\$ 3,50	R\$ 17.500,00
19	CRACHÁ PERSONALIZADO EM PAPEL CARTÃO TAMANHO ACABAMENTO REFILADO 10X15CM	5.000	UNID	R\$ 4,25	R\$ 3,50	R\$ 17.500,00
20	FOLDER INSTITUCIONAL FORMATO A3 ABERTO COUCHÊ BRILHO 150G COR 4X4	20.000	UNID	R\$ 2,87	R\$ 2,50	R\$ 50.000,00
21	FOLDER INSTITUCIONAL FORMATO A4 ABERTO COUCHÊ BRILHO COM DOBRAS	20.000	UNID	R\$ 2,82	R\$ 2,50	R\$ 50.000,00
22	FOLDER FORMATO A4 COUCHÊ BRILHO COM DOBRAS COR 4X4	20.000	UNID	R\$ 2,02	R\$ 1,50	R\$ 30.000,00
23	PASTA PADRONIZADA COM BOLSO FORMATO ABERTO COR	15.000	UNID	R\$ 3,57	R\$ 3,00	R\$ 45.000,00
24	PASTA DE CORTIÇA PERSONALIZADA TAMANHO A4 FECHADA COM BLOCO A4	1.200	UNID	R\$ 62,01	R\$ 50,00	R\$ 60.000,00
25	PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO DE LACRE ADESIVO PERSONALIZADA INVOLÁVEL	5.000	UNID	R\$ 11,05	R\$ 4,00	R\$ 20.000,00
26	ENVELOPE TIPO OFÍCIO EM OFF SET 12X23CM	10.000	UNID	R\$ 3,86	R\$ 2,90	R\$ 29.000,00
27	ENVELOPE TIPO SACO A4 EM OFF SET	15.000	UNID	R\$ 6,16	R\$ 3,90	R\$ 58.500,00
28	ENVELOPE TIPO SACO A5 EM OFF SET	15.000	UNID	R\$ 4,66	R\$ 3,90	R\$ 58.500,00
29	IMPRESSO PERSONALIZADO FORMATO ABERTO 31X41 PAPEL COUCHE FOSCO 170G	10.000	UNID	R\$ 6,65	R\$ 4,50	R\$ 45.000,00
30	IMPRESSO PERSONALIZADO FORMATO ABERTO 31X41CM 250G COR 4X4 PAPEL COUCHÊ FOSCO	10.000	UNID	R\$ 4,74	R\$ 4,50	R\$ 45.000,00
31	IMPRESSO PERSONALIZADO FORMATO 21X29 EM PAPEL TRIPLEX	2.000	UNID	R\$ 4,14	R\$ 3,80	R\$ 7.600,00
32	IMPRESSO PERSONALIZADO ABERTO 21X29,7 PAPEL COUCHE FOSCO DOBRADO	2.000	UNID	R\$ 3,07	R\$ 2,90	R\$ 5.800,00
33	IMPRESSO PERSONALIZADO ABERTO 15X22CM PAPEL COUCHE 115G	2.000	UNID	R\$ 3,17	R\$ 2,90	R\$ 5.800,00
34	IMPRESSO PERSONALIZADO ABERTO 15X22CM PAPEL COUCHE 90G	2.000	UNID	R\$ 4,00	R\$ 2,90	R\$ 5.800,00
35	IMPRESSO PERSONALIZADO ABERTO 46X64CM PAPEL COUCHE 115G COR 4X4	1.000	UNID	R\$ 13,48	R\$ 5,40	R\$ 5.400,00
36	IMPRESSO PERSONALIZADO ABERTO 46X64CM PAPEL COUCHE 150G COR 4X4	1.000	UNID	R\$ 7,52	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00
37	PANFLETO TAMANHO A5 COLORIDO FRENTE E VERSO EM PAPEL COUCHE 115G	2.000	UNID	R\$ 10,82	R\$ 6,00	R\$ 12.000,00
38	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM PVC IMPRESSÃO COLORIDA PERSONALIZADA	200	UNID	R\$ 96,85	R\$ 85,00	R\$ 17.000,00
39	SACOLAS DE PAPEL PERSONALIZADA FECHADA EM RECICLATO 25X30X12	5.000	UNID	R\$ 5,25	R\$ 4,00	R\$ 20.000,00

Total Geral Estimado	R\$ 1.619.431,00
Total Geral da Ata SRP	R\$ 1.190.500,00
ECONOMICIDADE	R\$ 428.931,00